
 ولې د يوې زلزلې نه وروسته نورې زلزلې منځ ته راځي؟

 

 
 ديپلوم انجينېر اسدالله ملکزی 

 

د زلزلې متخصيصينو د څېړنې له مخې د هر لويې زلزلې وروسته نورې زلزلې منځ ته  

راځي. خو خبره داده چې ولې د لويې زلزلې نه وروسته وار وار زلزلې منځ ته راځي؟ ايا 

معلومات زه له تاسو  لنډدا هر وخت همداسې دی؟ ددې په برخه کې غواړم چې يو 

 کړم.  سره شريک

 د اصلي زلزلې او د وروسته زلزلې تر منځ فرق څه دی؟ 

اساساً د زلزلې وروسته زلزله هم زلزله ده. خو بيا هم د زلزې څېړونکو د زلزلې نه مخکې 

زلزلې، د خپله اصلي زلزلې او د زلزلې نه وروسته زلزلې تر منځ فرق ورکړي. دا زلزلې  

 يو څو ورځې وروسته يا مياشتې ورسته منځ ته راشي.يو د بل څخه ې کېدی شي چ

 ولې د زلزلې نه وروسته زلزله منځ ته راځي؟ 

په هغه سيمو کې چې زلزله کيږي، په مځکه کې د سلو کلونو او زرونو کلونو څخه زيات  

د تيکتونکي تختو پورې وهنې په وجه تشنج جوړيږي. دا تشنج په يو وار سره نه 

چارچيږي، بلکه په کراره کراره. د اوږود ارام پړاو نه وروسته په لنډه مرحله کې د ځمکې  

 لګېدل شروع کيږي.

ډېر وخت په اصلي زلزله کې ټوله انرژي، کوم چې ددې په مرکز کې بنده ده نه 

خلاصيږي. چېرته چې د ډبرو په اوږدو کې خوځېدلې سطح شلېدلې ده، هلته بيا زلزله  

اصلي زلزله په کوم ځای کې چې واقع شوی، د هغې تشنج په کاونډو نقطو کيږي. يا خو 

کېدی شي چې د اصلي زلزلې نه وروسته د    باندې لوړيږي او نوی زلزله منځ ته راځي.

 پورې نورې زلزلې د يوې اونۍ نه تر زياتو مياشتو پورې وشي.   1000څخه تر    100



په نېپال کې د تيکتونکي تختې پوله )سرحد( په ټولې ځمکې کې د زلزلې يوه فعاله سيمه   

ده. دلته د هند تخته په هر کال کې څلور سانتي متر د ايرو اسيا تختې لاندې پورې  

 وهل کيږي. د ځمکې د وچ قشر د پاره دا ډېر لوی سرعت دی. 

 

 د اصلي زلزلې نه وروسته زلزله څومره قوت لري؟ 

قاعدي له مخې د اصلي زلزلې نه مخکې زلزله ضعيفه وي، کله کله سړی هيڅ  د

احساسولی هم نه شي. د اصلي زلزلې نه وروسته زلزله ددې خلاف کېدی شي چې د  

درجو په   7,8اصلي زلزلې په اندازه هم قوي اوسي. کله چې په نېپال کې يوه زلزله د 

درجو په اندازه وشوه. دې نه  7,2له د  اندازه وشوه، د دغې زلزلې نه وروسته بله زلز 

 درجو په اندازه وشوي. 5درجې او درې نورې د  6وروسته بيا وړې زلزلې چې يوه 



 
 

کې د ترکي زلزله ده. اصلي کال   2023يو لوی مثال همدا اوس د فبروري په شپږمه 

د فبروري دوه   20زلزلې وشوی. ډېرې درجې وه چې د هغې نه وروسته نورې   7,8زلزله 

 درجو قوت سره وه منځ ته راغلل. 5او بله يې د  6,3قوي زلزلې چې يوه يې د  

 

کېدی شي چې د زلزلې نه وروسته د زلزلې منځ ته راتلو خبر مخکې د  

 مخکې نه ورکړل شي؟



معلومول نا ممكن  یوخت او ځاد عالمانو د څېړنو له مخې، تر اوسه پورې د زلزلې دقيق 

شي. خو   یپوهېدا  ید څرنگوالي له مخې تر ډېر حده سړ . مختلف علتونه دي چې ید

هر اړخيزه د زلزلې اساسي اندازه معلومول، كوم چې د زلزلې د داش په پروسه كې واقع 

او  یځاد ېو زلزلې د كيدو اټكل په ېو معېن  یچې سړ  ی،ا ممكن دكيږي، تر ډېر حده ن

اجالتاً احتمالي څرگندونې كولاې شي. چې  یو بيا هم سړ يا په معېن وخت كې وكړي. خ

. د مثال په ډول: د زلزلې د ټكان  یبدلون د ېو نيم ددې څخه جيوفيزيكي ډېر لوې او بد

يتي خواص. د احصايې له سرعت، د ځمكې مېلان پېدا كول او يا د ډبرو الېكترو مگن

مخې نورې اساسي څرگندونې لكه د زلزلې د ټكان ارامېدل او بيا وروسته په ډېر لنډو 

كې ېوې ډېرې لوېې پېښې ته اشاره كول، د حېواناتو غېرارادي او تكرار تكرار رمباړې  

 نښې دي.  ناورينوهل چې دا هم په ډېرو لنډو كې د ېو لوې 

کاله مخکې يوه قوي زلزله شوې وه. د جيولوجيستانو له نظره په دغه   80په نېپال کې 

سيمه کې ډېر وخت بيا کومه لويه زلزله نه وه شوی. دا چې دا نن، سبا يا په يو کال کې 

کيږي، نو ددې د مخکې ويينې په برخه کې  جيولوجستان لا نا ځوابه دي او نه شي اټکل  

د زلزلې نه مخکې زلزلې د منځ ته راتلو د ځای او   کولای. لکه د نورو اصلي زلزلو په شان

وخت دقيق مخکې ويېنه امکان نه لري. دا معلومه شوې چې د اصلي زلزلې نه وروسته  

 زلزله هم لکه د اصلي زلزلې په شان قوي کېدی شي.
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